

中科寒武纪科技股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以中科寒武纪科技股份有限公司（以下简称“公司”）《2021 年年度报告》为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	721,044,910.91	458,927,330.67	57.12
营业利润	-847,029,038.59	-434,459,791.59	-94.96
利润总额	-846,643,541.39	-434,509,331.16	-94.85
归属于母公司所有者的 净利润	-847,200,858.27	-434,509,331.16	-94.98
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	-1,132,968,786.35	-658,752,685.61	-71.99
基本每股收益（元）	-2.12	-1.15	-84.35
加权平均净资产收益率	-14.01%	-8.39%	减少 5.62 个百 分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	6,990,562,463.18	7,414,651,443.98	-5.72

归属于母公司的所有者 权益	5,873,902,392.78	6,429,739,889.52	-8.64
股本	400,100,000.00	400,100,000.00	-
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	14.68	16.07	-8.65

注：1.以上财务数据及指标以初步核算数据填列，但未经审计，最终结果以公司《2021年年度报告》为准。

2.财政部于2018年颁布了《企业会计准则第21号——租赁》（财会〔2018〕35号），公司自2021年1月1日起按新租赁准则要求进行核算及编制报表，并调整首次执行当年年初财务报表。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、2021年度营业收入情况

报告期内，公司市场拓展取得一定突破，公司实现营业总收入72,104.49万元，较上年同期增加26,211.76万元，同比增长57.12%。公司营业收入主要来自于云端产品线、边缘产品线及智能计算集群业务。

报告期内，边缘产品线MLU220芯片及加速卡落地多家头部企业，在报告期实现近百万片量级的规模化销售，边缘产品线收入较上年同期实现突破性增长。依托公司前期项目的标杆效应和优良口碑，公司中标江苏昆山的智能计算中心基础设施建设项目，集群业务收入较上年同期实现大幅增长。

2、2021年净利润情况

报告期内，公司实现归属于母公司所有者的净利润-84,720.09万元，较上年同期亏损扩大94.98%。主要原因系研发费用、管理费用中股份支付、销售费用的增长所致。

为保证“云边端”芯片产品及基础系统软件平台的高质量迭代，在严峻的市场环境下保持技术领先优势，公司持续加大研发投入，积极引进优秀人才、保持公司研发团队稳定。报告期内，公司发生的研发费用较上年同期增长；同时，因公司2020年底及2021年实施的股权激励计划，导致本报告期按归属期分摊的股份支付费用增长。此外，因公司积极发力智能芯片市场推广及生态建设，销售费用有一定增加。

3、2021年第四季度经营情况

2021年第四季度公司实现营业收入49,862.62万元，环比增长489.77%，同比增长65.44%。

(二) 变动幅度达30%以上指标的说明

1、公司实现营业总收入72,104.49万元，较上年同期增加26,211.76万元，同比增长57.12%。公司营业收入主要来自于云端产品线、边缘产品线及智能计算集群业务。

2、公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润较上年同期亏损增加金额分别为41,256.92万元、41,213.42万元、41,269.15万元，主要原因为上述研发费用、管理费用中股份支付、销售费用均有一定增加所致。

3、基本每股收益较上年同期下降84.35%，主要是归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少所致。

4、除上述影响因素外，因计入当期损益的闲置资金理财收益及各类补助等非经常性损益的影响，本报告期归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少47,421.61万元。

三、风险提示

(一) 公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。

(二) 本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可能与公司《2021年年度报告》中披露的数据存在差异，具体数据以公司《2021年年度报告》为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

中科寒武纪科技股份有限公司董事会

2022年2月26日